**Iosephi Vicecomitis Ambrosiani Collegii Doctoris  
Observationes Ecclesiasticæ In quo [!] de Antiquis  
Baptismi Ritibus, ac Cæremonijs agitur**

**Visconti, Giuseppe**

**Parisii, 1618**

Cap. 3. De litanijs, quæante baptismum, in baptismo, & post baptismum  
habebantur, deque lectionibus, cantu, & oratione.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-64585](#)

Ecclesia redditus, & prædia quā d. assignata, à qua tanquam cæteratum in arte postmodum certi redditus, prædia ac possessiones relinquitur Ecclesiis tributæ fuerunt: ut propterea hanc neribus ad sumptus necessarios, communque viictum sacerdotes minime indigent, teri tamen oportet, ab iis, qui sponte dabo pecuniam accipere, primo quidem veni non fuisse: quemadmodum loca mora testantur. Sed deinceps sordidissima locupletitas, & aliquot clericorum avaritia omni Christianæ charitatis formam exuit, molle que excelsit: atque ideo cum aliis in locum præsertim Mediolani, cuius Ecclesia fabribus institutis abundat, ea consuetudo ob scopis damnata est: cantumque nouissimum cretis, ne in posterum id fiat.

*De Litanis, que ante baptismum, in baptismum post baptismum habebantur: deque litanibus, cantu, & oratione.*

### C A P. III.

**T**ertia baptismi cæremonia in eo perfuit, vt clerici composito ad pietatem mine solennipompa supplicationem obuenire. Sic enim Christianæ religionis Doctores maximè decebat, non prius fidei mysteriis populo impartiri, quam cœlestem opem, ac pacem sono clamore populi cœlent. Atque hanc confuetudinem ubique à sancta Ecclesia sanctam fuisse, perpicuum est. Dionylius eum

**Supplicatio  
ante baptis-  
mum in v-  
su.**

Accepagita, qui primus omnium de baptisimi  
sacramento conscripsit, ad eam manifeste al-  
lud lib. de Eccl. Hierarch. cap. 2. vbi, cum  
duas cæremonias tractaret, sic inquit: ma-  
nus tua capiti adueniet, signoque edito, sacerdori-  
bus imperat, ut viri, atque sponsoris nomina per-  
fundant. in scriptis, sacras preces perficit. quas  
in unius Ecclesia cum eo compleuit, exiit eum,  
et inde per ministros. Nemo enim dubita-  
bit, sacrum precium nomine supplicationem,  
sacra litaniam intelligi, si sequentia verba eo-  
rumque significationem diligenter attendat.  
Deinde Hincmarus Rhemensis Archiepisco-  
pus de vita S. Remigii Rhemorū atque Archie-  
piscopi Clodouei Gallorum Regis baptisatum  
explicans, insignem quandam supplicatio-  
nem narrat, qua nouus Christi miles cum  
magna clericorum, & ciuium pompa, sa-  
cra Euangeliorum codice, signoque penden-  
tis e cruce Domini praetato, pie, & religio-  
se baptisterium ductus est. cuius verba, si  
quis fidei mea causa desiderat, haec sunt: p̄re-  
tenditibus sacris Euangelius, & crucibus, cum  
hymnis, & cantis spiritualibus, atque litanis,  
sacrumque nominibus acclamat, sanctus Pon-  
tiffex manum tenens Regis, a domo regia pergit ad  
baptisterium, subsequentem Regina, & populo. Or-  
do autem Romanus eandem consuetudi-  
nem confirmat de die sabb. S. cum ait: ex-  
pletis autem lectiōib⁹ Vigiliarum Paschæ per  
ordinem cum cantici ad ipsum diem pertinentibus,  
& cum reliquo officio, statim videntes duo acoly-  
ti, genentes ampullas in manibus suis de chri- mate,

O o iij

582 De Antiq. Bapt. rit. ac<sup>et</sup>.  
Et oleo sancto cooperatas, et stantes in deum ob  
altaris, procedunt Pontifici, sive presbyteris  
pergents ad fontes. tunc deinde schola defens  
litaniam faciendam, expectantes Pontificem,  
iussi faciant litaniam septenam, deinde preciosi  
tis sex de Ecclesia, benedicendo cum omnide  
ordine sacerdotum, cum litania quins, propon  
eum clero, vel populo usque ad fontes, solem  
ad uobus diaconibus, praecedentibus ante eum  
cum duobus cereis ardentibus, qui ante facili  
minati, saturam homini habentibus in alio  
thuribulis, ex thymiamatibus. Et Albinus sic  
eus lib. de Diuin. Offic. cap. 19. de Sab<sup>to</sup> in  
Eo Paschæ, cum hanc questionem studie  
plicaret, sic ait: euntes ad fontes, canunt litanias  
ter tantummodo repetendo, sequitur consecratio  
ris, &c. & cap. 25. de vigilia Pentecostes, e  
andem materiam tractat: finis litanias  
descendendum est ad fontes cum sancto Christo  
& cereis in magna reverentia decantando litanias.  
Amalarius etiam Fortunatus lib. 1. de Del  
Offic. cap. 28. aguntur, inquit, litanias  
baptismum, et post baptismum, quod argume  
to est, huius consuetudinis veritatem ad  
quoque cognitam esse. eandem doctrinam  
tradit Rabanus Maurus lib. 1. de Institut. C  
ric. cap. 41. de Pentecoste sic scribens: ut  
bato autem sancto Pentecoste, sicut in sabbatis  
Pasche baptismus celebratur, lectionibus veteris  
famenti ante recitatis, atque litanis ante per  
subsequente sancta missarum celebrationem. Denique  
Hugo à S. Victore lib. de special. Miss. Ostens.  
cap. 25. aptiori sententia comprobare non posse.

in deum omni-  
nibus enim scribit enim: litanie, qua sunt, &c. aguntur  
sobteris-  
ola defensio-  
Pontificis,  
de procede-  
mudi dem-  
ns, prece-  
tes, solum  
nte emun-  
ste faceris  
s in alio p  
Albinus his  
de Sabb in  
em studen-  
canantur  
anteriori  
recoles, e  
is huius  
lo Chima  
ndolitum  
1. de Di  
tanias  
d argum  
atatem ab  
doctentur  
Institut. C  
ens; n. p  
abbatis fa  
us veteri  
nu perdi  
se. Denunc  
ill. Osler  
ce noap  
uit: scribit enim: litanie, qua sunt, &c. aguntur  
cum septem ante baptismum, ut spiritus sanctus,  
quae est gratia septiformis, veniat in aquam bap-  
tismi. Quine aguntur, dum baptizantur Cate-  
cumeni, ut Deus dignetur quinque sensus eorum  
quidire, ne illecebris secularibus capiantur. tene-  
t baptismū, ut fidem sancte Trinitatis, quam pro-  
mulgauit, toto corde, tota mente, totis viribus custo-  
diant. Que verba si lectores animaduerte-  
unt facile intelligent, non modo hanc suppli-  
cationem septies iteratam, vt septem sancti Spi-  
ritus dona singulis impartirentur; verum etiam  
datus quinque inter baptizandum factas fuisse,  
et quinque sentiendi facultates rationis impe-  
nolubderentur: rursusque alias tres post bap-  
tismum, ut fidem sancte Triados, quam in  
supplicio solenniter ediderant, sancte, invio-  
lantes, securarent, de qua re etiam Albinus Flac-  
cusi de Divin. Osti. c. 19. sic inquit. finito etiam  
scripto baptismo, in sabbato sunt litanie ex ins-  
piratione sancte altare: & cap. 25. post a censum ve-  
nientis, ingrediendum est ad missam publicam ad S.  
Iua, in primis sunt litanie iter repetendo: & Ama-  
lius Fortunatus praefat, altera in li. de reb. Ec-  
clesie litanie ita celebrantur in vigiliis Pascha, us  
nos sumus lim oblinuit, id est, post baptismum. Nos  
autem, cum primum, & secundum supplicandi  
ordinem in desuetudinē abire, passi fuerimus,  
tertianam haud obscuram imaginem habe-  
mos quando flexis genibus post baptismum om-  
nes celestes ordine deprecamur, significantes  
baptismi sacramento nos sanctorum, quorum  
nomina inuocatur cōmunioni adscriptos esse: siant.

Supplica-  
tio quare  
septies fie-  
ret

Supplica-  
tiones quin-  
que inter  
baptizan-  
dum cur  
fierent.

Supplica-  
tiones tres  
cut fierent  
post bap-  
tismum.

Supplica-  
tions re-  
ligium a-  
pud nos  
sunt litanie  
sanctorum,  
& cur ex-

O o iiiij

384 De Antiq. Bapt. rit ac Cer.

qne madmodum Acta Ecclesie Mediolanensis titulo de cæmonis, que peracto baptismo al lucem  
brantur, manifesto delarant. Et vero etiam antiquæ consuetudinis vestigium est: cum in vestitu

Alterum supplicationis vestigium,

Cæremoniis in supplicatione obeunda.

niis hæc supplicatio haberetur, nihil scribere: cum ab Hincmaro Rhemenio

cine Romano, & Albino Flacco, locis

citatis manifestè traditæ fuerint. si quis

men perspicuitatis gratia sigillatum numer

desiderat, hæ sunt: facer Euangeliorum

a sacerdote, vel clero praeferebatur: sign

Iesu in Crucem æti sequebatur: canion

sonus grauis, & diuinis laudibus accom

datus ad aures blandè, & suauiter acci

bat: sanctorum nomina omnes, qui as

stant, cum inuocatione recitabant: duo an-

lythi chrismatis, & olei ampullas, & notam

reos, thus, atque odorū thecam cerebant:

omnia apud eosdem Authores videre pos

Sed, præter hunc supplicandi ritu, alia eni

propitiandum cœlestè numen, & pietatem

deliū augendam adhiberi solebant. Conse

variente neris sunt variae lectiones, que ex preside

baptismū institutis sumptæ erant, baptizati necessitate

recitaban- vel dignitatem indicantes: quarum aemula

ritus, Paschalius Episcopus Ep. ad Leon. Pap. cui

scribit: consuetis lectionibus discessis, cum probijet

et acce<sup>re</sup>  
e Medio<sup>rum</sup> morem, baptizandi horam requireter, usq;  
et bap<sup>ta</sup> aqua non veniente, non consecrati, qui bap-  
vera etiam  
t. nra. non  
erant, recesserunt. Sed apertiora huius  
est: cum in  
testimonia legimus in S. Gregorio, qui lib.  
tit. de Sabb. Pasch. ipsas lectiones  
diligentissime persequitur his verbis: *ascendit*  
ria ad fons  
dei in ambonem, prouincians: *lectio libri Genesis,*  
cum prae-  
dicta prima lectione finita, dicit hanc orationem: *Deus,*  
apud min-  
istri  
tum  
nihil am-  
mementis  
mentis  
t. si quis  
im numer-  
torem  
atur: sign-  
cantur  
s accom-  
iter accu-  
qui ad  
t: duo ad  
c notam  
ebanc, que  
ere pote-  
lia etiam  
ieratcom  
Conse-  
prisieles  
cessient  
a mem-  
Pap. em-  
n predi-  
cione  
Orationes  
pro bapti-  
zandis Deo  
adhibebā-  
tum est, quin à ministro, & clericis adhi-  
bita fuerint, si quis Gregorij verba accuratè  
consideret. Sed in baptismo S. Augustini, Deo